
 

  
1 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
pnrr@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 
 

 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con il DR n. 1396 del 12/06/2012 e ss.mm.ii, 

da ultimo con il D.R. n. 305 del 28/03/2022; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.  241 - Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 che ha emanato l’Avviso 

pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTA l’Iniziativa denominata “Serics - Security and Rights in Cyber Space” per la 

tematica 7, Cybersecurity, nuove tecnologie e tutela dei diritti, Proponente: 

SALERNO - Università degli Studi, alla quale l’Università degli Studi di Cagliari 

ha aderito e nella quale svolge il ruolo di Responsabile dello Spoke 3 “Attacks 

and Defences”; 

VISTO il proprio D.R. N. 151/2025 del 7 febbraio 2025, le cui premesse vengono 

integralmente richiamate in questo provvedimento, che ha emanato la 

procedura ad evidenza pubblica per il finanziamento, per la presentazione 

di Proposte progettuali per la realizzazione di attività di ricerca industriale e 

Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione di Proposte progettuali per la realizzazione di attività di ricerca 
industriale e sviluppo sperimentale relative al Partenariato Esteso SERICS (PE00000014), nell’ambito dello 
Spoke 3 “Attacks and Defences” (UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAGLIARI) ammesso a finanziamento con 
Avviso Pubblico nr 341 del 15-02-2022 “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per 
il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU – CUP: F53C22000740007 – Decreto di concessione dell’aiuto per 
i progetti individuati nel D.R. n. 370/2025 del 09/04/2025. 

mailto:pnrr@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

  
2 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
pnrr@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 
 

sviluppo sperimentale relative al Partenariato Esteso SERICS (PE00000014), 

nell’ambito dello Spoke 3 “Attacks and Defences”; 

VISTO il proprio D.R. n. 370/2025 del 09/04/2025 con il quale sono stati approvati 

gli atti per la procedura in oggetto e sono stati individuati i progetti 

finanziabili; 

PRESO ATTO che nel suindicato provvedimento rettorale è incaricata la Direzione per la 

ricerca e il territorio di acquisire dai beneficiari l’accettazione del 

finanziamento, le ulteriori dichiarazioni sostitutive e dal Registro Nazionale 

Aiuti il “Codice Concessione RNA – COR” e di procedere alla comunicazione 

dello stesso;  

PRESO ATTO delle dichiarazioni di accettazione e delle ulteriori dichiarazioni sostitutive 

rese da tutti i beneficiari dei progetti finanziati con il D.R. n. 370/2025 del 

09/04/2025;  

PRESO ATTO delle informazioni inserite dalla Direzione per la ricerca e il territorio nel 

Registro Nazionale Aiuti per i beneficiari sopra individuati e delle visure 

Deggendorf e Aiuti rilasciate per gli stessi;  

VALUTATA la necessità di procedere alla concessione dell’aiuto per i progetti ammessi 

al finanziamento con il D.R. n. n. 370/2025 del 09/04/2025; 

DECRETA 

ARTICOLO 1 
 

Ai beneficiari dei progetti finanziati individuati nel D.R. n. n. 370/2025 del 09/04/2025 è 

concesso l’aiuto riportato nella tabella allegata al presente provvedimento di cui fa parte 

integrale. 

Resta salvo che l’agevolazione concessa potrà essere revocata totalmente o parzialmente in 

caso di inadempimento o di violazione degli obblighi previsti dall’Avviso, da tutti gli atti 

conseguenti, dalla normativa, dalle linee guida e dalle circolari di riferimento, nonché nel caso 

mailto:pnrr@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

  
3 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
pnrr@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 
 

di mancato possesso e di perdita dei requisiti di ammissibilità al Bando, con conseguente 

obbligo di restituzione totale o parziale dell’importo dell’aiuto già erogato oltre agli interessi.  

 
Visto del Direttore Generale 
 
 
 
 
 
Allegati: 1 - Elenco degli aiuti concessi ai beneficiari individuati nel D.R. 1882/2024 del 
02/12/2024. 

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale 
 

mailto:pnrr@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/

		2025-05-16T19:25:49+0200
	IT
	Francesco Mola




